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رشـــد اقتصـــادی ســـینمای چیـــن که چند ســـال پیاپی ادامه داشـــته و 
چشـــم اندازهای امیدوارکننـــده ای بـــرای چند ســـال پیاپـــی دیگر هم 
می تـــوان در مـــورد آن متصـــور بـــود دو جنبـــه متضـــاد و متناقـــض دارد 

کـــه یکـــی می توانـــد به عنوان الگـــو مورد توجه قرار بگیـــرد و دیگری به 
عنوان عبرت. چینی ها در رونق بخشـــیدن به اکران فیلم های چینی در 
داخل مرزهای خودشـــان بی اندازه موفق عمل کردند و فرمول هایشان 
قابل توجه اســـت اما آنها نمی توانند یا نمی خواهند با مخاطبان ســـایر 
دنیـــا ارتبـــاط برقرار کنند. ســـویه بعضـــی از تحلیل هـــای کلان نگر این 
اســـت که ظاهـــرا چینی ها فکـــر می کنند می توانند مثل دوران باســـتان 

ون مرزهای خودشـــان به تولید  بـــه جـــز مواردی خاص و محدود در در
و تجارت بپردازند و با جهان خارج کمترین ارتباط را داشـــته باشـــند. 
مطابـــق ایـــن تحلیـــل می تـــوان دوره ای که چین با باقـــی دنیا تعاملات 
بازرگانی گســـترده ای داشـــت را یک دوره زمانی خاص دانست که در 
ون گرا  کتیکی برای رسیدن مجدد چین به یک اقتصاد در آن راهبردی تا
اجرا شـــده اســـت. این فرمول را برای تحلیل وضعیت ســـینمای چین 

هم می توان به کار بســـت اما نکته اینجاســـت که ادامه این فرمول در 
تی ایجاد کند. در ادامه  ســـینما می تواند بعدها برای چینی ها مشـــکلا
به بررســـی وضعیت ســـینمای چین در سال ۲۰۲۴ پرداخته شده است. 
ی اســـت و مربوط به اکران  وضعیتی که بخشـــی از آن قابل الگوبردار
داخلی فیلم های چینی در چین می شـــود و بخش دیگر که مربوط به 

ون گرایی افراطی چینی هاســـت، مایه عبرت است.  در

محمدحسن خلعتبری معاون تنظیم بازار و توسعه کسب وکار ساترا درخصوص 
شـــیوه های تبلیغات حـــوزه نمایش خانگی به تســـنیم گفت: »تبلیغات بخش 
جدایی ناپذیر از بازار صوت و تصویر فراگیر اســـت. اســـتفاده از مدل درآمدی 
مبتنی بر تبلیغات در تمامی جهان مرسوم است و رویکردهای استفاده از این مدل 
به فراخور مدل کسب وکار رسانه متفاوت است. رویکردهای متفاوت رسانه های 
نمایش خانگی در حوزه تبلیغات برای ایجاد مزیت رقابتی برای رسانه پیش بینی 
شده اند و هر رسانه در تلاش است تا ضریب نفوذ بالاتری در میان کاربران داشته 
باشد. در زمان تنظیم دستورالعمل ارتباطات تجاری ساترا تلاش شد علاوه بر حفظ 
حقوق کاربران در زمان استفاده از سرویس ها به کسب وکار رسانه ها نیز توجه شود. 
بدین منظور منعی برای تبلیغات در رسانه های اشتراک محور دیده نشد. این روال 
در رســـانه های دنیا نیز مرســـوم بوده و برخی رسانه ها علی رغم دریافت اشتراک 

از کاربر به کاربر تبلیغ نشان می دهند. آنچه در دستورالعمل ارتباطات تجاری 
ساترا منع شده تبلیغات در سرویس های پریمیوم بوده که برای آن سرویس ها نیز 
تعریف در نظر گرفته شده است. سرویس های پریمیوم اشتراک محورند اما همه 
ســـرویس های اشـــتراک محور ســـرویس پریمیوم ارائه نمی کنند. هرچند حسب 
احترام به حقوق کاربران در همان دستورالعمل محدودیتی برای تعداد نمایش 
تبلیغ، مدت زمان نمایش تبلیغ و قابلیت رد کردن تبلیغ قید شـــده اســـت، اما 
متاسفانه در تعداد بسیار محدودی از سکوها )پلتفرم ها( این دستورالعمل رعایت 
نمی شـــود که به خاطر احترام به رعایت حقوق کاربران تمامی موارد یادشـــده در 
کمیته تخلفات ساترا پیگیری خواهد شد. علاوه بر تعدد نمایش تبلیغ متاسفانه 
شـــاهد چالش های جدی تری در حوزه تبلیغات در ســـکوهای صوت و تصویر 

فراگیر هستیم که یکی از آنها عدم توجه به رده سنی کاربر است.« 

از پوستر نمایش »روال عادی« به طراحی محمدصادق  طی مراسمی 
یان با حضور مجید مجیدی تهیه کننده نمایش، سیدجواد طاهری  زرجو
یگران و عوامل نمایش  ، کیارش رُست کارگردان، باز رئیس مجموعه تئاترشهر
و اصحاب رسانه در تالار مشاهیر تئاترشهر رونمایی شد. مجید مجیدی 
کرد: »تئاترشهر برای من نوستالژی  تهیه کننده این اثر در سخنانی عنوان 
خاصی دارد. اوایل انقلاب حدود پنج سال در تئاترشهر زندگی کردم. من از 
تک تک سالن های اینجا خاطره دارم. نمایش »نهضت« را در اوایل انقلاب 
در سالن چارسو به کارگردانی شهید قشقایی کار کردیم. من تئاتر را با آقای 
حسین قشقایی شروع کردم و علت علاقه من به تئاتر او بود. در آن زمان 
گر اینجا هستم  علاوه بر تئاتر از شهید قشقایی درس زندگی گرفتم. امروز ا
ادای دین به اوست. وظیفه ما این است که از تئاتر حمایت کنیم. ما به تئاتر 

مدیون هستیم و حمایت امروز ما از تئاتر به نوعی خمس و زکاتی است که 
کثر  باید پرداخته شود. ما در دهه ۶۰ از تئاتر کوچ کردیم و به سینما رفتیم. ا
یگران یا کارگردان های موفق تری هستند  افرادی که از تئاتر به سینما آمدند باز
ی همچنین در رابطه  اما متاسفانه وضعیت الان سینما جای تأسف دارد.« و
با تهیه کنندگی نمایش »روال عادی« گفت: »این تئاتر سراسر خلاقیت است. 
ی کردم کاملا خالصانه بود. امیدوارم  ی نکردم و هر کار من برای این گروه کار
مسیر این گروه مسیر درخشانی باشد.« نمایش روال عادی نوشته ژان کلود 
کارگردانی کیارش رُست و تهیه کنندگی مجید  ی،  ، ترجمه اصغر نور کریر
مجیدی از ۳۰ فروردین تا ۲۰ اردیبهشت ساعت ۱۸ در سالن چهارسوی 
ی صحنه می رود و علاقه مندان برای تهیه بلیت این  مجموعه تئاترشهر رو

نمایش می توانند به سایت تیوال مراجعه کنند. 

یال »جیغ« اخراج شده باشد اما هنوز هم  ملیســـا باررا ممکن اســـت از ســـر
یگر جیغ، از  بخشـــی از خانـــواده ایـــن مجموعه فیلم هاســـت. چندیـــن باز
یش،  ید آرکـــت، متیو لیلارد و اســـکیت اولر جملـــه میســـون گودینـــگ، دیو
ک جدیـــد باررا بـــا عنوان  کـــران فیلـــم ترســـنا چهارشـــنبه شـــب در اولیـــن ا
»ابیگیـــل« در لس آنجلـــس حضـــور یافتنـــد. کارگردانـــی »ابیگیـــل« را مت 
بتینلی-اولپیـــن و تایلـــر جیلت انجام داده اند که کارگردان های مشـــترک 
»جیـــغ ۵« و »جیـــغ ۶« بودنـــد. بـــاررا گفـــت: »حتی پـــس از پایان پـــروژه، ما 
یم و همه آنهـــا به اینجا دعوت شـــده بودند و  همچنـــان بـــا هـــم ارتبـــاط دار
یادی از دســـت اندرکاران جیغ آمده اند، نشان دهنده خیلی  اینکه شـــمار ز
چیزهاســـت. نشـــان می دهد چقدر عشق واقعی اســـت و اینکه هیچ کس 
یســـنده  یلیامســـون خالق و نو کنون، کوین و نمی توانـــد آن را از مـــا بگیـــرد. ا

بین برود و برای اولین  اولیه مجموعه فیلم های جیغ قرار اســـت پشـــت دور
بـــار به عنـــوان کارگردان فیلم جدید را بســـازد.« در اولین نمایش »ابیگیل«، 
باررا از اظهارنظر درباره اخراجش و درخواســـت طرفدارانش برای بایکوت 
ی کرد و گفت: »این امر بســـیار چندلایه و پیچیده اســـت،  جیـــغ خـــوددار
اما من از حمایت هواداران بســـیار بســـیار سپاســـگزار بوده ام. »جیغ ۷« با 
حضور نیوکمپل ستاره این مجموعه که در قسمت ششم به دلیل اختلاف 
در مبلغ دســـتمزدش حاضر نشـــد به فیلم بازگردد، در حال ساخت است. 
کس هم به نظر می رسد قرار است در فیلم هفتم باشد. گودینگ،  کورتنی کا
ی کرد، گفت:  کـــه نقـــش چـــاد میکـــس مارتیـــن را در دو فیلم آخر جیغ بـــاز
»ایـــن واقعیـــت که برای ما خانواده ماندن فراتر از کار اســـت مهم ترین چیز 

اســـت. هرگز آن را از دست نمی دهیم.« 

کاوه صباغ زاده، کارگردان فیلم سینمایی »رمانتیسم عماد و طوبا« در گفت وگو 
بـــا ایســـنا گفت: »من فکر می کنم رمانتیســـم عماد و طوبا بـــرای مخاطب امروز 
سینمای ایران همچنان تازگی دارد. به نظر من آنچه در جامعه ما به خصوص 
در دو سال اخیر تغییر کرده به دلیل فشار مضاعف اقتصادی و دیگر مسائل 
سیاســـی و اجتماعی اســـت که مردم متحمل می شـــوند و من فکر می کنم این 
روزها مردم کشور ما بیشتر به فیلم هایی نیاز دارند که این فیلم ها بتوانند برای 
دو ســـاعت بتواند آنها را از آنچه در اجتماع در حال رخ دادن اســـت دور کند و 
بتوانند برای دو ساعت ذهن و مغز خود را استراحت دهند و فیلمی ببینند که 
هم چشم نواز و هم گوش نواز باشد و بتواند آنها را آرام کند و فیلمی که مشاهده 
می کنند تکرار همان مسائلی نباشد که در اجتماع شاهدش هستند. من فکر 
می کنـــم مخاطـــب دیگر آن جنس فیلم ها را دوســـت نـــدارد و به نوعی از آن نوع 

فیلم های اجتماعی تلخ اشباع  شده و از طرف دیگر سینمای ایران هم کم کم 
از فیلم های کمدی اشـــباع شـــده اســـت و من فکر می کنم در این میان بیننده 
فیلمی را ترجیح می دهد که بین این دو سینما قرار بگیرد به این معنا که فیلم 
کمدی نباشد اما اثری شاد و امیدبخش است و در عین حال به شکلی کاملا 
واضح به سراغ مسائل اجتماعی نمی رود. با توجه به جوی که در جامعه وجود 
دارد رفتن به سراغ مسائل اجتماعی فیلم را تلخ می کند و نیز با توجه به اینکه 
فیلمسازان ما معمولا اصرار دارند روی تلخی ها پافشاری کنند. معمولا فیلم ها 
بسیار تلخ هستند و به نظر من سینما باید با زندگی واقعی تفاوت هایی داشته 
باشد. اگر قرار باشد مردم در سینما همان چیزی را ببینند که در کوچه و خیابان 
وجود دارد، طبیعتا همان را می بینند و نیازی به سینما رفتن نیست. مردم معمولا 

به سینما می روند تا چیزی متفاوت از واقعیت ببینند.« 

نمایش فیلم در محدوده دیوار چین

رشد سینمای چین؛ الگو یا عبرت؟

بازی رفت؛ برد چین در خانه خود
« بـــرای اولین بـــار در دســـامبر ۲۰۰۹ در  یکایـــی »آواتـــار وقتـــی فیلـــم آمر
کران این فیلم را به مدت  کران شـــد، ســـینماهای چین ا ایالات متحده ا
دو هفتـــه بـــه تاخیر انداختند تا راه برای نمایش دو فیلم چینی باز شـــود 
به نام های »بادیگاردها و آدمکش ها و یک زن« و »اســـلحه و فروشـــگاه 
نودل.« این دو فیلم تقریبا همه ستاره های برتر چینی را در خود داشتند؛ 
اما آواتار در آن زمان رکوردهای تمام وقت گیشـــه های چین را شکســـت. 
این ســـالی بود که هالیوود اعتمادبه نفس فیلم های چینی را به شـــدت از 
بیـــن بـــرد؛ اما یک اصطلاح قدیمی چینی می گوید که اعتراف به هر چیز 

، شجاعت است.« شرم آور
این بخشی از مقاله وانگ ون، استاد و رئیس اجرایی موسسه مطالعات 
مالی چونگ یانگ در دانشگاه رنمین چین است که به عنوان  مشاور شی 
جین پینگ، رهبر چین هم فعالیت می کند و روزنامه دولتی گلوبال تایمز 

چین در سال ۲۰۲۱ مقاله اش را منتشر کرد. 
، دولت چین اجازه داد تا فیلم های آمریکایی  از چند دهه پیش به این سو
در این کشور به نمایش در بیایند و همین مساله باعث رونق سالن های 
سینما در این کشور شد. البته باید توجه داشت که دولت چین چنین 
سیاستی را مثل بسیاری از کشورهای دیگر اجرا نکرد که اکران داخلی شان 
گذار کرده اند و از همان ابتدا آثار  را برای همیشه به فیلم های هالیوودی وا
ی مورد استفاده  هالیوود را برای رونق بخشی به سالن های داخلی اش طور

قرار داد که در نهایت بتواند وابستگی اش را قطع کند.
ی« در  رابطه دوستانه هالیوود با چین به دهه۹۰ میلادی برمی گردد. »فرار
سال ۱۹۹۴ اولین فیلم پرفروش آمریکایی وارداتی بود و یک سال بعد چین 

شروع به اجازه اکران سالانه ۱۰ فیلم خارجی در این کشور کرد. روندی که در 
ادامه گسترش بیشتری هم پیدا کرد. در سال ۲۰۱۲، هفت فیلم از ۱۰ فیلم 
گران  پرفروش داخل چین، ساخت آمریکا بودند. در آن زمان تعداد تماشا
فیلم در ایالات متحده کاهشـــی آهســـته داشـــت که طی چند دهه ادامه 
ی دی  پیـــدا کرده بود و کم کم داشـــت نگران کننده می شـــد. فروش دی و
کنده در جریان بود و استریم ها در ابتدای راه بودند. همین  به صورت پرا
شرایط باعث شد چشم امید استودیوها به سمت سالن های سینما در 
چیـــن باشـــد. در آن زمـــان جو بایدن که معـــاون رئیس جمهور آمریکا بود 
کراتی پنج ســـاله با چینی ها شد تا بتواند امکان بهتری برای  مســـئول مذا

کران آثار آمریکایی در این کشور فراهم کند. ا
ی محتوای  کـــران داخلی شـــان رو چینی هـــا بـــه مرور توانســـتند با ابـــزار ا
فیلم هـــای آمریکایـــی هـــم تاثیـــر بگذارنـــد، حتـــی زمزمه هایـــی جدی از 
این شـــنیده شـــد که قوانین و چهارچوب های حزب کمونیســـت چین 
ی واداشته است.  ی را در آمریکا به خودسانســـور کمپانی های فیلمســـاز
بـــا ایـــن حال چین در کنـــار پذیرایی از آثار هالیوود مرتب در تلاش بود تا 
آثار داخلی اش را رشـــد بدهد و به صدر جدول فروش داخلی برســـاند. 
بررســـی روندهایـــی که ســـینمای چین در این دو دهـــه طی کرد به خوبی 
نشان می دهد چینی ها در تحقق این امر کاملا موفق بودند. پیش از این 
موسسه تحقیقاتی Artisan Gateway که دفتر مرکزی آن در لس آنجلس 
کارتا هم دارد تخمین زده  است و دفاتری در هنگ کنک، شانگهای و جا
کس آفیس چین برای ســـال ۲۰۲۴ میلادی ۱.۶۲ میلیارد  بـــود کـــه فروش با
دلار باشد. این رقم حدود ۱۴ درصد کمتر از سال ۲۰۲۳ است؛ اما فروش 

فیلم های بومی در ســـال نوی چینی نشـــان داد تحلیل های موسســـات 
غربی که عموما روندهای اقتصادی چین در هر زمینه را برای آینده منفی 

یابی می کنند، چندان مبنای دقیقی ندارند. ارز
طبـــق محاســـبه آژانـــس فـــروش بلیت چیـــن، مائویـــان Maoyan در دوره 
تعطیلات سال نو چینی، فیلم های چینی ۸.۰۲میلیارد یوان یا ۱.۱۱میلیارد 
دلار درآمد کسب کرده اند که نسبت به مدت مشابه سال قبل، ۱۸ درصد 
رشـــد را نشـــان می دهد. به عبارتی غربی ها فروشـــی را پیش بینی کردند 
که ۱۴ درصد کمتر از ســـال قبل بود اما فروش واقعی ســـینمای چین ۱۸ 
درصد بیشـــتر از ســـال گذشـــته شـــد. نوع به دســـت آمدن این فروش هم 
هوشـــمندانه و جالب اســـت. آژانس مائویان در این گزارش اعلام کرد که 
در طول تعطیلات، ۱۶۳ میلیون بلیت فروخته شده است که این افزایش 
۲۶ درصدی نســـبت به ســـال گذشـــته بود و نشـــان می دهد که میانگین 
قیمت بلیت کمتر بوده اســـت. ســـوال اینجاســـت چطور ممکن اســـت 
تعداد بلیت های به فروش رســـیده ۲۶ درصد رشد داشته باشد اما فروش 

کل ۱۸ درصد بیشتر شده باشد؟
مائویان می گوید قیمت بلیت در طول دوره تعطیلات شش درصد کاهش 
( رسید که هم نشان دهنده کاهش قیمت  یافت و به۴۹.۱یوان )۶.۸۲ دلار
در کلانشهرهای بزرگ و هم تغییر مسیر بازار از شهرهای بزرگ به شهرهای 
درجه سوم و چهارم است؛ یعنی بلیت را ارزان کردند و اهالی شهرستان ها 
و روســـتاها را به ســـینما کشاندند و باعث شد مخاطبان شان ۲۶ درصد 
و سودشـــان ۱۸ درصد رشـــد کند. شهرســـتان های چین حالا دیگر ۵۸ 
درصد از فروش سینمای این کشور را به خودشان اختصاص داده اند.

در ســـال گذشـــته هم هیچ کدام از ده فیلم پرفروش در بازار داخلی چین 
آمریکایی نبودند و حتی بسیاری از بزرگ ترین اکران های هالیوود از جمله 
 » یت غیرممکن«، »اوپنهایمر دنباله »تبدیل شوندگان«، آخرین فیلم »مامور

و »باربی«، حساب رسمی خود را در دوئین نداشتند.
ی در پکن کار مـــی کند به  هانـــا لـــی ۲۷ ســـاله که در یک شـــرکت فنـــاور
خبرنگار نیویورک تایمز می گوید که قبلا فقط فیلم های خارجی را تماشا 
می کرد، اما اخیرا سلیقه اش تغییر کرده است. او گفت که سال گذشته 
فیلم مورد علاقه اش »زمین سرگردان ۲« بود؛ داستانی درباره اینکه چگونه 
جهان گرد هم آمد تا زمین را از غرق شدن خورشید نجات دهد. خانم لی 
یج می کند که او به ندرت در  می گویـــد پیـــام فیلم نوعـــی جمع گرایی را ترو
فیلم های هالیوود می بیند و همین باید سیگنالی را برای تهیه کنندگان 
گر نمی خواهید از اسب بلند خود پیاده شوید  آمریکایی ارسال کند که »ا
یم، طبیعی است که محو شوید.  تا ببینید ما چه چیزهایی را دوست دار
فیلم های هالیوود دیگر نمی توانند برای چینی ها تازگی داشته باشند.«

درون مایه شدید فردگرایی در آثار آمریکایی چیزی است که سریال سازان 
ی از آن و نمایش محیط های جمعی توانسته اند  ترکیه ای هم با بدیل ساز
در جذب مخاطب به موفقیت برسند. این نکته ای است که فیلمسازان 
تـــرک در مصاحبه هایشـــان علنـــا بـــه آن اشـــاره کرده انـــد امـــا نمایش یک 
موقعیت اجتماعی و انسانی تنها چیزی نیست که می توان آن را شاخصه 
تمایزبخش ســـینمای چین دانســـت. چینی ها لحنی به شـــدت بومی را 
در سینمایشـــان انتخاب کرده اند که با مخاطبان باقی کشـــورهای دنیا 
ی فروش داخلی حساب می کنند. همساز نیست و برای همین فقط رو

بازار داخلی چین؛ پرفروش ترین فیلم ها متعلق به کدام کشور بوده اند؟
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پرفروش ترین فیلم های سال 2024 

فروش در سراسر جهان به دلارپخش کنندهعنوانرتبه

۶۸۵,۷۲۹,۷۴۷آمریکاتلماسه: قسمت دوم۱

۴۸۰,۶۰۹,۷۷۲چینیولو۲

۴۶۹,۵۸۰,۹۹۵چینپگاسوس ۳۲

۴۵۵,۳۳۸,۴۳۰آمریکاپاندای کونگ فوکار ۴۴

ی جدید۵ یلا و کونگ: امپراتور ۴۴۱,۱۸۲,۵۵۷آمریکاگودز
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۲۷۳,۱۴۴,۷۴۵چینخرس های بونی۷

۱۷۶۹۳۷۶۵۹آمریکاباب مارلی: یک عشق۸

ی یخ زده۹ ۱۶۱,۱۴۴,۱۷۷آمریکاشکارچیان روح: امپراتور

۱۵۲,۷۲۰,۵۳۵آمریکازنبوردار۱۰

تشکیل کمیته تخلفات ساترا برای تبلیغات نمایش  خانگی

چارسو

به سینمای تازه نیاز داریمحمایت بازیگران »جیغ« از بازیگر اخراجی برای اعتراض به اسرائیلتاسف مجید مجیدی برای وضعیت الان سینمای ایران

سهم فیلم های آمریکایی و چینی از بازار داخلی چین
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آمریکاچین

تحلیل سایت باتیستا از نمودارهای رو به رشد صنعت سینما در چین

بازار ســـینما در چین در ســـال های اخیر رشـــد قابل توجهی را تجربه 
کـــرده کـــه به دلیل تغییر ترجیحات مشـــتریان و شـــرایط خاص محلی 

منحصربه فرد در این کشور است. 
ترجیحات مشتری: مصرف کنندگان چینی علاقه فزاینده ای به سینما 
به عنوان نوعی سرگرمی نشان داده اند. با افزایش طبقه متوسط و افزایش 
درآمـــد قابـــل تصرف، افراد بیشـــتری تمایل دارند بـــرای اوقات فراغت 
پول خرج کنند و رفتن به ســـینما هم از این جمله اســـت. علاوه بر آن، 
کران فیلم های داخلی  یادی به آخرین ا به طور  ویژه نسل جوان علاقه ز
یادی را برای طیف گســـترده ای  و بین المللی دارد. این امر تقاضای ز
از فیلم هـــا، از فیلم هـــای پرفـــروش هالیـــوود گرفته تـــا تولیدات محلی، 

ایجاد کرده است. 
: یکـــی از روندهای کلیـــدی در بازار ســـینمای چین،  روندهـــای بـــازار
، سینماهای  گسترش سریع زنجیره های سینماست. در سال های اخیر
زنجیره ای داخلی و بین المللی به شـــدت در حال افتتاح ســـالن های 
جدیـــد در سراســـر کشـــور بوده انـــد. این گســـترش با افزایـــش روزافزون 
گران سینما تقویت می شود. درنتیجه، تعداد پرده های نمایش  تماشا
در چین به طور پیوسته در حال افزایش است و گزینه های بیشتری را 
برای مصرف کنندگان فراهم می کند که باعث رشد کلی بازار می شود. 
روند دیگری که در بازار وجود دارد، افزایش تجربیات ســـینمای ممتاز 
است. مصرف کنندگان چینی به طور فزاینده ای به دنبال چیزی بیش 
گیر و  از یـــک نمایـــش معمولی فیلم هســـتند. آنها به دنبـــال تجارب فرا
کیفیـــت هســـتند، مانند صفحـــه نمایش های IMAX، ســـالن های  با
چهاربعدی و ســـینماهای لوکس با صندلی های راحت و گزینه های 
غذایی لذیذ. این روند منجر به توســـعه زنجیره های ســـینمای ممتاز 
و ارتقای ســـالن های موجود برای پاســـخگویی به تقاضا برای افزایش 

تجربه های سینمایی شده است. 
شـــرایط خـــاص محلـــی: بـــازار ســـینمای چین توســـط چندیـــن عامل 

منحصربه فـــرد شـــکل گرفته اســـت. یکی از این مـــوارد کنترل دولت بر 
یع فیلم و سیســـتم ســـهمیه بندی فیلم های وارداتی اســـت. دولت  توز
چیـــن ســـالانه تعـــداد فیلم های خارجـــی را که می توانند در ســـینماها 
یادی برای  بـــه نمایـــش درآینـــد محدود می کند و همین امـــر تقاضای ز
فیلم های داخلی ایجاد کرده است. این قضیه منجر به رشد صنعت 
فیلم چین و تولید فیلم های محلی با کیفیت بیشتر برای پاسخگویی 
به تقاضا شده است. علاوه بر این، بازار سینمای چین به شدت تحت 
گران چینی فیلم هایی که فرهنگ  تاثیر عوامل فرهنگی اســـت. تماشا
یخ خودشان را منعکس می کنند ترجیح می دهند و از تولیدات  و تار
داخلـــی کـــه با ارزش ها و تجربیات آنها طنین انداز اســـت، حمایت به 
عمل می آورند. این امر فرصت هایی را برای فیلمسازان داخلی ایجاد 
کرده تا محتوایی تولید کنند که برای مخاطب چینی جذاب باشـــد و 

به رشد صنعت فیلم داخلی کمک کرده است. 
عوامل زیربنایی اقتصاد کلان: رشد بازار سینما در چین نیز توسط عوامل 
اقتصادی کلان که در حال حاضر مطلوب هستند، حمایت می شود. 
رشد اقتصادی قوی این کشور و افزایش درآمد قابل تصرف، قدرت هزینه 
مصرف کنندگان چینی را افزایش داده و سینما را مقرون به صرفه تر و قابل 
دسترس تر کرده است. علاوه بر این، شهرنشینی و گسترش طبقه متوسط 
منجر به افزایش گزینه های سرگرمی شهری ازجمله سینما شده است. 
با مهاجرت بیشتر مردم به شهرها و دسترسی به سینماها، پتانسیل بازار 
برای صنعت همچنان در حال رشـــد اســـت. درنتیجه، بازار سینما در 
چین به دلیل تغییر ترجیحات مشتریان، گسترش زنجیره های سینما، 
، شرایط خاص محلی منحصربه فرد  افزایش تجارب سینماهای ممتاز
و عوامل اقتصادی کلان مطلوب، رشد قابل توجهی را تجربه می کند. 
با رشـــد طبقه متوســـط و افزایش درآمد قابل تصرف، مصرف کنندگان 
چینی به طور فزاینده ای به ســـینما به عنوان نوعی ســـرگرمی علاقه مند 

می شوند که باعث رشد کلی بازار می شود. 

بازی برگشت؛ انفعال چینی ها در خانه رقیب

نگاه به این آمارها و بررسی روندهایی که سیاستگذاران اقتصادی و 
فرهنگی چین تا به حال طی کرده اند نشان می دهد که آنها در تحقق 
رونق بخشیدن به صنعت داخلی سینمایشان کاملا موفق بوده اند اما 
نکته مهم دیگری که باید به آن توجه کرد این اســـت که طبق شـــواهد 
یخ به نظر می رسد چینی ها در توسعه جهانی  به دست آمده تا این تار
فرهنگ شان و به طور خاص صنعت سینما نه تنها موفق نبودند بلکه 
عزم و ایده ای در این زمینه ندارند. از میان ۱۰ فیلم پرفروش جهان که 
آمارشان از ابتدای سال ۲۰۲۴ تا به حال ثبت شده، رتبه های دو و سه 
و شش و هفت جدول متعلق به فیلم های چینی است و شش فیلم 
دیگر آمریکایی هستند. به عبارت سرراست تر از هفت فیلم پرفروش 
دنیا چهار فیلم چینی هســـتند؛ اما چرا برخلاف فیلم های آمریکایی 
کسی نام این فیلم های چینی را نشنیده است؟ طریقه ای که هرکدام 

از دو کشور را به ثبت چنین رکوردهایی رسانده، متفاوت است.
فیلم های آمریکایی با فروش در سراسر جهان به این ارقام رسیده اند 
اما فیلم های چینی فقط با اکران داخلی توانسته اند این جایگاه را پیدا 
« که دومین فیلم پرفروش جهان در ســـال ۲۰۲۴  کنند. مثلا فیلم »یولو
کران خارجی داشته  یلند ا تا این لحظه است، تنها در استرالیا و نیوز
و مجموع فروش آن در این دو کشـــور به ۷۰۰ هزار دلار هم نمی رســـد؛ 
حـــال آنکـــه در خـــود چیـــن حـــدود ۴۸۰ میلیـــون دلار فروخته اســـت. 
رســـیدن به این ارقام بالا از فروش داخلی بســـیار امیدوارکننده اســـت 
کثر ظرفیت  اما اولا چندان نمی تواند از این فراتر برود؛ چون وقتی حدا
مخاطبان داخلی چین بالفعل شـــد فروش ســـینمای چین در همان 
ســـقف به خصوص محدود می شـــود و کوچک ترین بحرانی می تواند 
کلیت این ساختار را با خطر جدی مواجه کند و ثانیا به کارگیری شیوه 
فعلی امکان اســـتفاده چین از ســـینما را به عنوان یک ابزار تاثیرگذار 
فکری و ایجاد هژمونی فرهنگی منتفی می کند. آنها چنان که امروز از 
سینما استفاده می کنند فقط می توانند مردم داخل کشور خودشان را 
بـــه لحـــاظ فکری و فرهنگی مدیریت کنند و دائما در برابر ایده هایی 
که ممکن اســـت یک روز بتوانند دیوار این محیط بزرگ و درون گرای 
فرهنگی را بشـــکنند و وارد چین بشـــوند آسیب پذیر است؛ همچنان 
که دیوار چین هم یک روز از حفره هایش به مهاجمان خارجی راه داد.

یخی چیـــن، آنها را  یـــک تحلیـــل عمومـــی دربـــاره جامعه شناســـی تار
یابی می کند که دور خودشان دیوار می کشند و توانایی  جامعه ای ارز
یـــا میـــل بـــه این را ندارند که فرهنگ شـــان را جهانـــی کنند و حالا این 
ی سینمای این کشور هم نکته ای  مســـاله برای تحلیل رشـــد ساختار
قابل توجه به نظر می رسد. آنها سینمایشان را به هیچ وجه چنان رشد 
و تغییر نمی دهند که به فرمی متناســـب با فهم و خلق و خوی باقی 
یخـــی دارد. از قدیم  ملت هـــای جهان برســـد. این تحلیل بســـتری تار
ک این کشور  گفته می شد که چینی ها تا قبل از هجوم غربی ها به خا
بـــا دیـــدی تحقیرآمیز به باقی دنیا نگاه می کردند و حس می کردند که 
به دلیل وســـعت ســـرزمینی و جمعیت بالا، به جز در مواردی محدود 
ی بـــه ارتباط با باقی دنیا ندارند بلکه خودشـــان برای خودشـــان  نیـــاز
کافی هستند. سیستم اجتماعی و سیاسی چین به این شکل بود که 
چینی ها خودشان تولید می کردند و خودشان هم مشتری می شدند 
و نیـــاز چندانـــی بـــه تعامـــل بـــا باقی دنیـــا نمی دیدند و تـــا وقتی تغییر 
محسوســـی در روش توســـعه سینمای چین مشـــاهده نشود، می توان 

همچنان این تحلیل را موجه پنداشت که ته مانده های همین خلق 
ی های ســـینمایی چین معاصر هم  و خوی قدیمی در سیاســـتگذار

موثر واقع شده است.
به عنوان شاهدمثالی برای این وضعیت می شود به تعامل اقتصادی 
سینمای چین با کشور روسیه توجه کرد که به علت انقباض فرهنگی 
چینی ها در فرم  و لحن سینمایی شان نتوانست مطابق انتظارها پیش 
برود. پس از حمله روسیه به اوکراین و تحریم های همه جانبه غرب علیه 
گران آمریکا هم روس ها را از تماشای آثارشان محروم  ، ســـینما مســـکو
کردند و روسیه تبدیل به سرزمینی شد که با ولع تمام دنبال پر کردن 
این جای خالی می گشت. با این حال پس از مدتی مقامات فرهنگی 
روســـیه عنوان کردند که نمی توانند آثار بعضی از کشـــورهای دوســـت 
مثل چین را در کشورشان نمایش بدهند چون بسیار عجیب وغریب 
هســـتند و فقط مطابق با ذائقه خود چینی ها ســـاخته شده اند. این را 
نمی توان تنها به تفاوت های فرهنگی میان روسیه و چین نسبت داد؛ 
ی از آثار همســـایگان چین مثل ژاپن یا کره می توان  چرا که در بســـیار
دید که فیلمسازان شـــان ضمن حفظ هویت بومی توانســـتند جهانی 
ی بسازند که با مخاطبانی در آن سوی دنیا ارتباط  هم فکر کنند و آثار
کنون به طور مطلق چیزی از میل خودشان  برقرار کند. اما چینی ها تا

برای حرکت به این سمت نشان نداده اند.
یادی درباره چینی ها  در سال های اخیر سینمای آمریکا فیلم های ز
ساخته و ستاره هایی را با اصالت چینی معرفی کرده اند که خروجی 
ی  سینمای آمریکا هستند نه خود چین. احتمالا تمرکز این فیلم ها رو
کن غرب، به خصوص ایالات متحده است و  دیاســـپورای چینی ســـا
باید توجه داشت که ادامه این روند می تواند به مرور معنای جدیدی 
از چینی بودن را پدید بیاورد که رقیب گفتمان حزب کمونیست چین 
ی  ی از ایـــن چهره های چینی که در هالیـــوود فیلم باز اســـت. بســـیار
کشـــن رزمی ظاهر می شـــوند حال آنکه خود  می کنند، در نقش های ا
کشن را به کل کنار گذاشته اند و به ژانرهای  چینی ها تقریبا سینمای ا
دیگـــر از جملـــه درام و کمـــدی و جنایـــی رو آورده اند. در حال حاضر 
کشن است اما ۵۴ درصد از فروش  پرفروش ترین ژانر سینمایی جهان ا
فیلم هـــای چینی در داخل خـــود چین مربوط به درام های خانوادگی 
می شود. به عبارتی در همین ابتدای راه ذائقه مخاطب چینی تفاوتی 
بنیادین با باقی مردم جهان دارد. نکته دوم که ظریف تر است و اهمیت 
بیشتری هم دارد این است که نوع درام یا کمدی یا جنایی های چین 
چندان با ذائقه باقی مردم جهان همخوان نشده و لحنی به شدت بومی 
یـــب دارد. از ســـوی دیگر یک نـــوع ملی گرایی کودکانه و  و عجیب وغر
سبک هم در لحن فیلم های چینی وجود دارد که تقریبا در میان تمام 
کســـانی که خارج از چین این فیلم ها را دیده اند، مورد نقد شـــدید قرار 
گرفته است. تمام این موارد که همگی مربوط به درونگرایی چینی ها 
یکردهایشان می شود، در مجموع می توانند سینمای چین را در  در رو
یک افق بلندمدت آسیب پذیر کنند. البته مقامات و سیاستگذاران 
چینی در بعضی از اظهار نظرهایشان اعلام کرده اند که پله بعدی برای 
گر چنین افقی  آنها رشد جهانی سینمای این کشور است؛ حال آنکه ا
مد نظر بود، می بایســـت از ســـال ها پیش نشـــانه هایی برای حرکت به 
ســـمت آن دیده می شـــد و چینی ها نمی توانند از جایی به بعد به طور 

گهانی و دفعی این روند را شروع کنند. نا
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